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Vladimir Ivanivitsj Sjisjin ble utpekt som en av de 
sentrale aktørene i Treholt-saken. I følge dommen i 
Eidsivating lagmannsrett var Sjisjin Arne Treholts 
føringsoffiser, eller kontaktoffiser, under Treholts 
periode som ambassaderåd ved den norske FN-dele
gasjonen i New York. 

Forførste gang noensinne 
står den tidligere KGB-ge
neralen Vladimir Sjisjin 
frem for vestlige masse
media. Gjennom nesten 
20 år var Sjisjin en av 
KGBs fremste eksperter 
på norske forhold. 

Aftenpostens korrespondent 
HALVOR TJØNN 
(tekst og foto) 

Moskva. 

Ujeg savner livet i etterretningstje
nesten? 

Vladimir Sjisjin tenker en stund 
over spørsmålet. Den tidligere KGB-ge
neralen er fortsatt en ung mann, bare 44 
år gammel. I 1972 begynte han sin kam
ere i Sovjetunionens etterretningstjen
ste. Etter kuppforsøket i august 1991 tok 
han avskjed. Han var da nestkomman
derende i den sovjetiske utenlandsetter
retning. Under rettsaken mot Arne Tre
holti 1985 ble han utpekt SOm nord
mannens viktigste sovjetiske kontakt i 
FN-miljøetiNewYork. 

- Jo,jeg savner etterretningen, slår 
han fast, på tJytende og nesten perfekt 
norsk. - FØrst og fremst savner jeg men
neskenejeg møtte der. Dessuten - man 
kan tro meg på mitt ord eller ikke - er 
denne tj enesten nyttig, særlig i en uroli
ge verden som vi lever i i dag, sier han. 

Aftenposten treffer Vladimir Sjisjin et 
sted i den russiske hovedstaden. For 
ham er det tydelig uvant å skulle inter
vjues, han har aldri snakket med en en
este journalist tidligere i det øYemed. 
Han beholder likevel glimtet i øyet gjen
nom hele samtalen. 

Et smil eller en anekdote ligger hele 
tiden på lur. Aftenpostens medarbeider 
må medgi at det er vanskelig å forestille 
seg ham i KGBs strenge generatsuni
form. Han er for humØrfylt til å passe i 
rollen som en nldkjær spion i Sovjetstat
ens tjeneste. 
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Aftenposten har, som første avis, intervjnet Sjisjin.
Forutsetningen var at Treholt-saken ikke skulle be
røres i detalj. Men for øvrignttater Sjisjin seg om en 
rekke spørsmål i det norsk-sovjetiske forhold. Gjen
nom to tiår var han helt sent.ra1 i sor' etisk etterret
ning,ikkeminstoverforNorge. O 3 069 

Men det er på den annen side ingen 
angrende synder som står frem for å be
kjenne fortidens mistak. - For meg har 
oppløsningen av Sovjetstaten vært en 
traumatisk prosess, en persOnllg trage
die, slår Vladimir Sjisjin fast. Gjennom 
vår tlere timer lange samtale vedgår han 
villig feil som ble gjort under sovjetre
gimet. - Visst var det behov for reformer. 
Men ikke for en fullstendig omveltning, 
bemerker han. Eks-generalen lar oss ty
delig forstå at han er stolt over det aller 
meste av det som ble utrettet den gang. 

KGB-VETERAN: 44 år og pensjonist I dag er det vanskelig å tenke seg Vladimir Sjisjin i KGB's strenge 

Ikke få myter er spunnet omkring den
ne personen som kjempet i aller første 
frontlinje under den kalde krigens mest 
avgjørende faser i 1970- og 80-årene, på 
sovjetisk side. I dag er broene til etter
retningstjenesten brent. Vladimir Sjisjin 
lever nå som privatmann i Moskva. 

- Det har gått en mengde med rykter 
ikke minst omkring min avskjed fra 
KGB, kommenterer han. - Mange har 
hevdet at jeg fikk sparken etter august
hendelsene i 1991. Det er ikke riktig. Jeg 
var ikke innblandet i det som skjedde i 
august-dagene og tok avskjed helt etter 
eget ønske. Jeg forsto at voldsomme om
veltninger var i vente, endringer somjeg 
ikke ville være med på. A sitte og se på at 
Sovjetunionen ble ødelagt, kunne jeg 

ikke. Heller ikke kunne jeg rolig se på at 
SOvjetunionens utenlandsetterretning 
ble ødelagt. Den etterretningStjeneste -
Russland har i dag er bare en skygge av 
det som tidligere het KGBs første 
hoveddirektorat, der jeg var nestkom
manderende. 

Den 44 år gamle KGB-veteranen er of
fisielt pensjonist. I tillegg arbeider han 

som uaVhengig konsulent for ulike opp
dragsgivere. Hans kunnskaper er tyde
ligvis etterspurt. - Stort sett lever jeg 
som russere tlest, kanskje litt bedre. Det 
siste året har jeg fått tlere tilbud om å ar
beide både for den ene og den annen, det 
være seg banker, utredningsinstitutter 
og lignende. Menjeg harvalgt å forbli 
uavhengig, å velge mine partnere selv. 
Noen ganger kanje .. Clrbeide dag og natt 
for å løse et bestemt 0i-,. 'lrag, andre 
ganger har jeg fri i dagevis. J eg fore
trekker det slik. 

Sammen med sin tidligere kollega fra 
KGB, Gennadij Titov, utgjør Sjisjin kjer
nen i den gruppen som er blitt betegnet 
som «Norgesjuntaen» i KGB, det vil si 
ledende KGB-folk med erfaring fra et
terretningsarbeid i Norge. Sjisjin slår 
fast at det bare er tilfeldigheter som 
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VENNEMØTE: 
Vladimir Sjisjin 
og Ame Treholt 
fotografert av 
Dagbladet i 
Moskva tidligere 
i Ar. Men det er 
først med dette 
intervjuet at Sji
sjin uttaler seg. 
Foto: 
GEIR BØLSTAD 
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gjorde at såvidt mange KGB-topper på 
ett eller annet tidspunkt i sin karriere 
tjenestegjorde i Norge. . . 

- Å snakke om noen «Norges Junta» l 
KGB er naturligvis bare tøys. Det bare 
hendte på den måtenat Titov,jeg selv 
og Viktor Grusjko fikk høye grader l 
KGB etter at vi hadde arbeidet med nor
ske forhold. Jeg regner med at det skjed
de ut fra våre egne fortjenester, ikke ut 
fra at vijobbet med Norge spesielt. Alt 
dette snakket om en «Norgesjunta» i 
KGB har nok fått nordmennene til å 
overvurdere sin egen betydning endel 
Vel er Norge viktig, men ikke så viktig for 
internasj onal etterretning som mange 
nordmenn liker å tro. Llkevel viljeg fØye 
til fØlgende: Jeg har tjenestegjort mange 
steder i USA, i TySkland. Norge er og 
forblir ~tt yndJingsland. Jeg vil si rett ut 
at jeg elsker det landet. . 

- Forøvrig kanjeg fortelle at VI tre 
gamle vennene møtes fra tid til annen. 
Viktor Grusjko er syk og har det ikke så 
lett. Hva Gennadij Titov angår, kan han 
best svare for seg selv. 

Vladimir Sjisjin Ønsker å ta livet aven
da en myte som har oppstått omkrtng 
ham selv. l et utall avisartikler, under 
Treholt-saken og i flere bØker er følgen
de historie blitt fortalt: Da Gunvor Galt
ung Haavik ble arrestert vinteren 1977, 
skal en ung sovjetdiplomat l Oslo, nem
lig han selv;ha vært meget nedtrykt. På 
forespørsel fra konen om det hadde 
skjedd noe alvorlig, skal Sjisjin ha svart: 
- Det kunne ha vært verre. Med dette 
skulle han angivelig ha siktet til at det 
ikke var Ame Treholt som var blitt ar
restert. 

- La meg si det her og nå, at denne ut
talelsen aldri har falt fra min munn. Men 
det faktum at jeg tillegges å ha sagt det
te illustrerer at såvel min telefon som 
min leilighet i Oslo var avlyttet. Avlyt
ting var noe jeg selv i denne tiden gikk ut 
fra som en selvfølge. Til slike ting for
holder man segprofesjonelt i min bran
sje. 

l dag hevder Sjisjin at han ikke kjente 
Gunvor Galtung Haavik, og at han aldri 
traffhenne i Oslo. Man skulle i etterret
ningen ikke kjenne til annet enn det man 
trengte å kjenne til, og ikke interessere 
seg for saker man ikke hadde noe med. 
Frøken Haavik hØrte ikke med til Sjisjins 
arbeidsområde. 

- Jeg forstår at dette tolkes helt anner
ledes i Norge, men jeg vil for min egen del 
betegne Gunvor Galtung Haavik som et 
fremragende menneske. Hun hadde selv 
opplevd krigen på nært hOld, og mente 
det var bra for Norge å ha et godt nabo
forhold til Sovjetunionen. For Øvrig var 
avsløringen av fru Haavik neppe først og 
fremst en frukt av det norske overvåk
ningspolitiets arbeid. l 1970- og 80-årene 
ble 15 sovjetborgere dømt for å ha for
rådt Sovjetunionen. Kilden i Haavik-sa
ken kan ha vært blant dem. Utover dette 
viljegikke kommentere denne saken, si
er han. 

Fra sin tid i Norge ble Sjisjin kjent med 
flere titalls nordmenn. Han Ønsker i dag 
ikke å nevne noen navn, for ikke å bringe 
dem i forlegenhet, som han sier. - På ing
en måte vil jeg rakke ned på det norske 
overvåkingspolitiet. Det er profesjonelle 
folk som kan sine ting. Men typisk for 
kontraspionasjen i alle mindre vestlige 
land er det at man overdriver faren for 
spionasje. Dessuten er farSbindingen til 
USA uhyre sterk, sier Vladimir Sjisjin. 
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Ville 
bli 
agent 

MoskVa. 
Hele sitt yrkesaktive liv har 
Vladimir Sjisjin arbeidet med 
etterretning. Alt i 1972 be
gynte han på KGBs kurs for 
vordende agenter. Aret etter 
var han på plass i Oslo, offisi
elt som diplomat. 

- Jeg valgte bevisst å gå inn 
i etterretningstjenesten. Jeg 
hadde et par venner som jeg 
visste arbeidet med etterret
ning. De var godt utdannet, 
de arbeidet målbevisst. Det
te tiltrakk meg, sier Sjisjin i 
dag. 

Først etter at Sjisjin hadde 
sluttet seg til KGB giltet han 
seg. Helt fra begynnelsen for
talte han sin kone hva han 
arbeidet med. Foreldrene 
derimot fikk aldri vite noe. 
Sjisjins to barn fikk vite hva 
faren arbeidet med da de var 
godt opp i tenårene, «etter at 
de var kommet i en alder 
hvor de kunne forstå hva det
te var», sier han til Aftenpos
ten. 

Allerede 25 år gammel ble 
Sjisjin utnevnt til presseatta
sje ved den sovjetiske Oslo
ambassaden. l 1977 dro han 
tilbake til Moskva. Fra 1980 
til 83 var han fØrstesekretær 
ved sovjet-legasjonen i FN: 
Fra 1984 til 1988 var han l 

Øst-Tyskland. l de perioder 
Sjisjin var hjemme i MoskV~ 
arbeidet han som analytiker l 
KGBs etterretningsavdeling, 
det såkalte Første hOveddi
rektorat (FHD). Tidlig i 1988 
ble han nestkommanderen
de i FHD. l oktober samme 

år overtok han ledelsen 
hele KGBs sekretariat, .. ~ 
håndterte dermed mestepar
ten av de informasjoner som 
gikk ut og inn av organisa
&ionen. !februar 1991 var han 
så tilbake i utenlandsetter
retningen somnestkomman-
derende. ~ 

Sjisjin hadde meget n, 
kontakt med KGB-sjefVladi
mir KIjutsjkov, som nå sitter 
på tiltalebenken i Moskva an
klaget for å ha stått bak 
kuppforsØket i 1991. 
- KIjutsjkov var en glinIrende 
leder, en statsmann. Han var 
dessuten en av dem som VIr
kelig trodde på kommunis
men. 

Om den politiske situasjon 
i Russland i dag sier Sjisjin at 
Vesten knapt forstår det som 
skjer: - Russland har de siste 
par år gjennomgått voldsom
me endringer. Levestandard
en har falt for folk flest. Kri
minaliteten har økt dramat
isk Svært mange av barna i 
Russland er under- eller feil
ernært. DØdeligheten stiger. 
For fØrste gang i fjor var det 
flere dØde enn fØdte i landet. 
l år vil befOlkningen minske 
med 200 000. 

- Det er svært sjelden å 
treffe på folk som er II'~' 
reformene i seg selv. M 
reformprosessen må ikke ga 
så fort. Disse endringene kre
ver tid. Man kan ikke snu 
historien som ll1lUl vender et 
blad i en bok, sier Vladimir 
Sjisjin til Aftenposten. SNO
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